Agit hic Paulus de gratiis datis, ut pro-
phetia, dona linguarum, gratia curationum, etc.;
huc enim fidelibus initio Ecclesie affatim a Spi-
ritu Sancto donabantur, ut donata sunt Apostoli
in Pentecoste. Occasio agenda de illis erat, quia
Corinthii de his donis se jactabant, aliis illis ornatim
vtebantur, aliis dolebant, quod ea non
acciperant, que illis data erant. Doctero Aposto-
lus, que, quales, quante, sint ista gracie, et
quomodo illis uti quisque debeat.

**VIII. 1. DE SPIRITALIBUS (donis scilicet Spiritus Sancti) NOLO VOS IGNORARE, FRATRES, — sed doc-
eo vos ea que ibi subiecto. Ita Anselmus (I).**

**VIII. 2. SCITS QUONIAM CUM GENTES ESSETIS, AD SIMU-
LACRA MUTA PROUT (ceu quendam mancipia) DI-
CERAMINI (a consuetudine, institutione majorum
et sacrificiorum, atque a demonis impulsu) EU-
TETE, — id est ibatis. Greci ἀπτύγμα, abducti, id
est abducemini. Ponitur hie de more Hebre-
orum participium pro verbo, scilicet præterito
imperfecto, iuxta Can. 29. Sic Rom. XII, 11: «Spiritu, inquit, ferventes, id est fervore; » Do-
mino servientes, id est servite; » a gaudenter,
id est gaudente, etc. Ita S. Chrysostomus, q. d.
Rector Memoniote, o Corinthi, quod cum Gentiles esse-
tis, colebatis idola, id est lapides et saxa muta,
que nihil habent spiritus, sensus, loquela, vi-
goris aut virtutis, et multo minus suis cultoribus**

(1) *Spiritalibus, hominibus scil., qui facultate aliqua
mutis concessa ceteris præstant: ita multi, sed mi-
nis recte.*

tionem
prochr
transla
ma.

illa communicare possunt. Jam vero facti Chris-
tiani colatis Deum, qui est purus spiritus, plo-
nus omni gratia et sapientia, quique haec ipsa
spiritualita sua dona abunde in vos effudit, uti ex-
perimenti: agnoscite ergo gratiam a Christo vobis
factam, agnoscite mutationem vestram, agnos-
cite et collite horum omnium anctorem Christum,
et Spiritum Sanctum. Patet ex eo quod sequitur:

**3. IDE NOTUM VOBIS FACIO, QUONIAM NEMO IN SPI-
RITU DEI LOQUENS, DICIT ANATHEMA JESU. — Nota:**

et ideo deducit hunc versum ex precedenti,
ejusque finem et scopum indicat et explet, q. d.
Ideo vos ea que ibi subiecto. Ita Anselmus (I).

**VIII. 3. SCITS QUONIAM CUM GENTES ESSETIS, AD SIMU-
LACRA MUTA PROUT (ceu quendam mancipia) DI-
CERAMINI (a consuetudine, institutione majorum
et sacrificiorum, atque a demonis impulsu) EU-
TETE, — id est ibatis. Greci ἀπτύγμα, abducti, id
est abducemini. Ponitur hie de more Hebre-
orum participium pro verbo, scilicet præterito
imperfecto, iuxta Can. 29. Sic Rom. XII, 11: «Spiritu, inquit, ferventes, id est fervore; » Do-
mino servientes, id est servite; » a gaudenter,
id est gaudente, etc. Ita S. Chrysostomus, q. d.
Rector Memoniote, o Corinthi, quod cum Gentiles esse-
tis, colebatis idola, id est lapides et saxa muta,
que nihil habent spiritus, sensus, loquela, vi-
goris aut virtutis, et multo minus suis cultoribus**

NEMO IN SPIRITU DEI (per Spiritum, vel habem
Spiritu Dei) LOQUENS, DICIT ANATHEMA JESU, —
id est, maledicit Iesum, maledicere Iesum. Greco

Quantum
tim he
neciam
sit esse
Christian
um?

enim est accusativus, λέγει ἀνάθημα Ιησούν, id est, ut Syrus, dicit anathema esse Jesum (ita legit quoque Hilarius et Tertullianus). Sed potius talis Jesus agnoscit et invocat, quasi auctorem gratiae, salutis omniumque donorum spiritualium: hoc enim per miseros intelligendum relinquit Paulus.

Nota : Hec Corinthiis dicit et inculcat Paulus, partim propter Judeos, qui etiam hodie perhentur in synagogis suis discrete, *Horma*, id est anathema, Jesus et Christians, ait Cajetanus; partim et potius propter Gentiles, ut quis vivabant Corinthis; hi enim, et horum vales, sacerdotes presertim, maledicebant Jesu. Imo hoc signo explorabant Gentiles, maxime Presidies, an quis esset Christians, nece ne : jubeant enim maledicere Christo, uti jussisse se faturus Plinius, epist. ad *Trajanum*: « Propositus, ait, est libellus multorum nomine continens (qui accusabantur quod essent Christians), qui negant se esse Christians, aut fuisse, cum presente me deos appellarent, et imaginis tuae (quam propter hoc fuerint) cum simulacris numerum adferri) thure ac vino supplicare; preferre maledicenter Christo, quorum nihil cogi posse dicuntur, qui sunt revera Christians ; ergo dimittendos pulaveri. Alii se Christians fusse dixerunt, sed esse desissemus : hi omnes imaginem tuam et deorum simulacra venerati sunt, et Christo maledixerunt. » Ita Plinius.

NEMO POTES DICER DOMINUS JESUS, NISI IN SPIRITU SANCTO. — *Pro Dominus Jesus, græce est Κύριος Ἰησοῦς, Dominiū Jesus, Ha Syrus, Ambrosius, Illaricus, ill. II de Trinit. ; Prosperus, ill. II de Veritate Gent., cap. i; Origenes, homil. 17 in Genes. Opponit enim Apostolus haec duo, dicent anathema Jesum et dicere Dominum Jesus, id est agnoscere, credere, invocare et predicare nomen Domini Jesu, ejusque fidem profiteri, scilicet Jesum esse Dominum nostrum, ut veritatem Syrus : profiteri, inquam, et invocare uti oportet, et uti proficeret est ad salutem. Hoc facere nemo potest, nisi in Spiritu Sancto, id est nisi per Spiritum Sanctum : fides enim, spes et oratio sunt dona Spiritus Sancti.*

Quoniam possit
Iesus. ex
spiritu
not. Non negat hec Paulus infideles, cum solo concursum Dei generali, posse profere nomen Jesu, aut de eo habere cogitationem aliquo modo bonam; sed tantum, neminem absque gratia Christi et Spiritus Sancti, posse per veram fidem et plenum affectum serio et ex corde invoke Dominum Jesum, illumque confiteri esse Dominum et Redemptorem L^exstrum; aut etiam dicere in corde suo, et cogitare aliquid de eo, quod in suo gradu et ordine, ad remissionem peccatorum, gratiam et finem supernaturalem, id est ad beatitudinem, conferat et disponat. Ita Anselmus et Ambrosius. Et patet, quia loquitur Corinthiis fidelibus, eorumque fastum, que in donis et gratiis suis superbiebant, reprimit ex eo quod fidem Christi omniaque donec non a se habeant, sed a

(1) Commata 2 et 3 sic necit Alioli : Cum Gentiles setis, tembre, absque ratione ac spirite celebatis idola Christianos decent. Deus enim quem colitis, spiritum vestrum; spiritu et vos agite. Nemo Christianus dicere potest mathema Iesu, quia in spiritu Dei loquitor; et cum profert Dominus Iesus, ita dicit in Spiritu Sancto, nam spiritu dei instinctus est. Hic autem Spiritus multitudinum, variisque donis sive exercit, etc.

Patri; qua ministrations, Filio; qua gratiae, pium donum intrepide profitendi et praedicandi fidem.

— **QUI OPERATOR OMNIA.** — *Primo*, operatur Deus omnis naturalis per concursum universalem, concurrentibus tamen effective causis secundis, ut contra Gabrielem Biel docent Theologi. Sic Deus operatur omnia bona naturae et fortunae; et quod hic sit dives, ille pauper, Dei iudicio et voluntati tribuendum est, sicut Chrysostomus, de quo videtur in morali homil. 29.

Secundo, operatur Deus omnia supernaturalia, tum gratum facientia; tum, quod proprie habet intendit Apostolus, gratis data, ut puta, miracula, quaecumque Sancti petunt et impetrant a Deo, vel nomine Dei fieri imperant, Deus ad preces vel nutrum eorum eadem physice operatur proprie et per se.

Non ergo hinc sequitur concursum Dei praecurrere et predeterminare concursum causa secundum arbitrium in operibus bonis, et gratiae gratum faciens : quia in his Deus operatur omnia per gratiam prevenientem, qua exicit voluntatem, et per gratiam cooperantem, que cum voluntate et libero arbitrio libere operare simul operatur opus bonum ; sed, ut dixi, Apostolus non agit proprie de operibus gratiarum facientium, sed gratias data, ut patet ex sequentibus.

Nota : Pro operatur, S. Hilarius, lib. VIII *De Trinitate*, legit, *inoperatur*. Græcum enim ἐνεργεῖ significat intimam præsentiam, vim et efficaciam, que Deus intime omnia operatur, maxime miracula et dona gratuita. De his enim agit toto cap. Paulus.

7. UNICUIQUE AUTEM DATUR MANIFESTATIO SPIRITUS (donum scilicet Spiritus Sancti, quo manifestatur ipse Spiritus Sanctus, qui doni est auctor: datur, inquam) **AD UTILITATEM**, — non propriam, sed totius Ecclesie.

8. ALII QUIDEM DATUR SERMO SAPIENTIE, — faculta-
tas scilicet explicandi sapientiam, id est altissima
mysteria Trinitatis, incarnationis, prædestinationis,
ut explicat cap. XIII.

ALII AUTEM (datur) SERNO SCIENTIE, — ut scilicet explicit que ad agenda moresque pertinent. Ita sapientiam a scientia distinguit S. Augustinus, lib. XII *De Trinitate*, cap. xiv et xv, et sic caput scientiam Apostolus, cap. viii. Alii scientiam intelligent, qua res fidei per exempla, comparationes, rationes humanas et philosophicas explicantur.

9. ALTERI FIDES IN EODEM SPIRITU. — Paulus hic fidem intelligit, non theologiam, quam omnes Christiani habent; sed eam quae mater est miraculorum, quae excellens est fides, quaeque fidem theologiam includit; estque insuper constans fiducia in Deum, ad quidvis impetrandum, et ad miracula operandum, v. g. ut Christus ait, ad montes transfundatur. Palet id cap. xiii, vers. 2. S. Chrysostomus.

Secundo Ambrosius et Anselmus per fidem acci-

punt donum intrepide profitendi et prædicandi fidem.

Tertio et optimo, fides hic est intelligentia magna mysteriorum fidei ad eum contemplandum et explicandum. Si enim ad Rom. xii, 6, dicit Prophetas habere prophetiam, et ratione prophetare, hoc est docere, « secundum rationem fidei », id est iuxta mensuram intelligentiae rerum fidei sibi a Deo datum. Fides ergo hic illustre intelligit, que in paucissimis est, qua qui praeedit sunt, facile rebus divinis assentuntur, ait Maldonatus in Notis manuse. Nam fides miraculorum videtur includi in operatione virtutum, que sequitur vers. seq., ut inter alias recte advertit Toleatus in Roman. XII, 6.

ALII GRATIA SANITATUM IN UNO SPIRITU, — per unum et eundem Spiritum Sanctum.

10. ALIUS OPERATIO VIRTUTUM. — majorum scilicet miraculorum, queque non corpus et morborum curam, sed animam et quavis alia spectant: qualia sunt excitare mortuos, demones ejicere, punire incredulos et impios per miraculum, ut S. Petrus Anianum et Sippahiram miraculosa morte punivit, Act. v. Ita Chrysostomus et Ambrosius. Et si distinguitur « operatio virtutum » a gratia sanitatum.

ALIUS DISCRETIO SPIRITUM, — cogitationum scilicet, et intentionum cordis, et consequenter actionum et sermoanum, ut sciat an a natura, an a diabolis, an a Dei vel angelii spiritu et instinctu proficiantur. Ita Chrysostomus, Ambrosius, Anselmus. Tale donum habuit S. Hilarius, teste Eusebius haec.

S. Hieronymo in ejus *Vita*, et S. Monica apud
S. Augustinum, lib. III *Confes.*, cap. xi, et S. Vincentius Ferrerius, atque nonnulli hodie, præser-
tim qui animas regunt et dirigunt; estque con-
fessariis hoc donum perutile, et a Deo expeten-
dum, in quantum conscientiarum plena cognitio
possit esse.

ALII INTERPRETATIO SERMONUM, — obscuriorum, maxime sacre Scripturæ. Hinc olim in Ecclesia ^{Quod officium} interpres erant, quorum officium erat interpre- ^{interpretari}

*...ari primo, eos qui in cœtu Ecclesiæ ex dono linguis
guarum peregrina lingua prophetabant, vel hymnorum
nos canebant; secundo, illos qui obscura et alta
mysteria afflati Spiritu Sancto eructabant; tertio,
epistolæ S. Pauli et aliorum ad plebem suam
missas publice expondere; quarto, eas vertente in
scriptis, ut illi responset. S. Clemens Romæ*

alias linguis. Sic multi censem S. Clementem epistolam ad Hebreos ex Hebreo in Grecum versasse. Hinc patet sacram Scripturam non esse claram omnibus, nec privato cuiusvis spiritu interpretandam, ut volunt heretici, cum ad hoc posuerit Deus in Ecclesia interpretes.

Adverte hic: Illis interpretibus jam successerunt professores linguae Hebreæ, Græcæ et sacrae Scripturæ.

Ex hoc capite et seq. Theolog. acceptant a visionem gratiae in gratum facientem, quæ perficit ipsum subjectum, ut sit Deo gratum, qualis

Places
grammatem
sunt
gratia
data.
Quoniam
ex his
est
permanentes,
sollicit sapientiam, scientiam, fidem,
genera linguarum et interpretationes sermonum;
et aliquando etiam discretionem spirituum: re-
lique quatuor non sunt habilius, sed motio-
nibus, scilicet gratia sanitatum, operatio-
rum virtutum, prophetia et discratio spirituum, ut
recte Bellarminus annotavit lib. I *De Gratia*,
cap. x.

Vers. 11. 41. DIVIDENS SINGULIS PROUT VULT. — Pro di-
videns singulis, grecè est διαρπέτωσιν τὸν ιερόν, id
est, dividens unicuique privatum, peculiariter,
proprie, vel potius propria, scilicet cuique do-
mina et charismata. Ita S. Hieronymus, dialogo 1
Contra Pelagianos.

PROUT — non homo, ut intelligebat Ori-
genes; sed Spiritus Sanctus: ergo, ait Theophylac-
tus, Spiritus Sanctus est Dominus et Deus, ne-
que efficiunt, sed effici omnia regere ut Pater,
quia operatur omnia in omnibus, ut dixit Apostolus vers. 6;
operari enim omnia, quod vers. 6
tribuit Patri, hic tribuit Spiritui Sancto.

Denn
antijure
facto, est
cum spo-
liali sua
divisa-
tute.

Hinc patet *secundo*, Spiritum Sanctum, ut Deum,
esse liberi arbitrii, ac libere operari.
Tertio, hinc refellas Abardulum, Wiclef, Cal-
vinum, qui docent Deum non posse facere nisi
id quod facit; hoc enim est tollere omnipotenciam
a Deo. Deumque regere ac hominem subiectare
fato, adeoque Deum divinitate spoliare, eamque
fato consignare; sic enim Deus non operatur
prout vult, sed prout voluerit fatum, rebus om-
nibus ipsique Deo dominans.

Vers. 12. 12. Sicut ENIM CORPUS (naturale et animale,
puta homini) UNUM EST, ET MEMBRA HABET MULTA;
OMNIA AUTEM MEMBRA CORPIS CUM SINT MULTA,
UNUM TAMEN CORPUS SUNT: ITA ET CHRISTUS, —
unum scilicet corpus habet, puta Ecclesiam, cu-
jus varia sunt membra, et ipsis est caput. Ultius
enim Apostolus sepe ellipsis, et multa subaudit,
ut dixi *Can. 38*.

Sed obicit S. Augustinus, lib. I *De Peccato*, me-
ritis, cap. xxxi, si hoc vellet Apostolus, tunc di-
cere debuisse: ita et Christi, « potius quam,
« Christus: » Christi, scilicet corpus, id est Eccle-
sia, multa habet membra.

Unde secundo, Jacobus Faber Stapulensis hinc
docet, Christi corpus, utpote toti divinitati indi-
vulsi unitum, localiter replere oculum et terram,
quasi suum locum et corpus: ut, sicut Plato
Deum dixit esse animam mundi, et per conse-
quentes esse quasi totum mundum, sic Christi cor-
pus, utpote deitati intime conjunctum, sit instar
divini Spiritus diffusum per totum mundum, cu-
jus quasi partes et membra sunt singula locorum

spatia et corpora: que tam respectu uniu-
ditatis et corporis Christi quasi anima sua,
unum sint corpus, puta unus mundus. Atque hinc Expositio
suam haeresim, quod corpus Christi sit ubique, ut putan-
tum est, ut Chrysostomus et pulchre Cajetanus
sumpsisse putantur Ubiquitarii: quod insulsum va-
dogma multi, sed exacissime Gregorius de Va-
lentia refellit, libris quinque *Contra Ubiquitarios*.

Dico ergo *tertio*, simileiter cum S. Augustino,
versus hujus loci est: « Ita et Christus, » scilicet Quoniam
est corpus unum, puta Ecclesia. Christus enim est cor-
poris Christi, et caput Ecclesie, sed et corpus: pas-
qua omnia Ecclesie membra sustentant, et in unum
omnibus operatur; per doctorem docet, per mi-
nistrum baptizat, per fidem credit, per penitenti-
am penitet. Sic enim Christus non localiter, sed con-
mystice et virtualiter, sive operative, et per effi-
cientiam est corpus, hypostasis, anima et spiritus
totius Ecclesie: et sicut Ecclesia est corpus Christi, per pa-
quias capitis, sic vice versa Christus est corpus membra
Ecclesie, quasi in omnia Ecclesie membra se perpa-
triam et operationem transfundunt. Si Apo-
stolus sepe ait nos unum esse in Christo, nos per eum
baptismum incorporari et complanari Christo.
Ex Christus ad Paulum: « Quid me, » id est Christi
et Christianos meos, qui sunt membra mea, « persequeris? » Actor. IX. Sic rursus Paulus: « Mihī vivere
Christus est, et mori lucrum. » Adeoque quod
sicut S. Franciscus: « Deus meus, amor meus,
et omnia, » aiebat de Christo Paulus: « Amor nos-
ter, Christus noster, et omnia. »

43. IN UNO SPIRITU (per unum euodemque Spi-
ritum Sanctum) OMNES NOS IN UNUM CORPUS BAPT-
IZATI SUMUS, SIVE JUDEI, SIVE GENTILES, SIVE SERVI,
SIVE LIBERI. — Probal Christum esse unum corpus
habens multa membra, ex baptismō: quia scilicet
per baptismum in unum corpus, scilicet Ecclesia, et consequenter Christi, renati et inseriti
sumus: in quo eadem anima, scilicet spiritu
Christi, vivimus; et eadem esca, scilicet Eucha-
ristia, alius omnes, sive Judei, sive Gentiles;
sive servi, sive liberi.

Nota: in unum corpus, scilicet Christi mysti-
cum, quod est Ecclesia, ac consequenter in ipsum
Christum, qui, ut iam dixit, est quasi corpus to-
tius Ecclesie.

BAPTIZATI (id est baptismo incorporati) SUMUS,
ET OMNES IN UNO SPIRITU POTATI SUMUS, — scilicet
in calice Eucharistie unum Christi spiritum cum
sanguine hausimus. Unde Graeca quadam habent,
ut legi Clemens Alexandrinus, lib. I *Pedagogi*,
cap. vi: πάντες ἡμεῖς εἰναὶ εἰναὶ, omnes uno potu-
potati sumus, ut scilicet unum euodemque ex eo
Christi spiritu participemus, qui per omnia par-
menientia singula membra vivificat, et suis functionib-
us reddit idonea, q. d. Non tantum natu sumus,
et quasi membra inserti in idem corpus ja-
dictum; sed et eodem alimento utimur, scilicet
carne et sanguine Christi in Eucharistia. Nam et
una specie Eucharistie, scilicet vini, alteram pa-
nis, id est ex potu cibum intelligit: uti e co-

pario ex panis specie vini speciam intelligit, cap.
x. 17. It Chrysostomus et pulchre Cajetanus
dic (4).

Quoniam
honesti-
ti, sive
benigni-
tatis, ma-
tutis
to Eccle-
siae.

Ephes. v. 27.

Vers. 22.

22. SED MULTO MAGIS QUE VIDENTUR MEM-
BORA INFIRMORIA ESSE, NECESSARIA SUNT. —

S. Chrysostomus et Theophylactus per haec mem-
bra oculos accipiunt, qui parvi sunt et imbecilles,

Membra
infir-
matoria
sunt
ventri
et
intestina-
ta.

sed tamen maxima necessaria. Verum, quia vers.

vers. 23.

oculum inter nobilia membra, que

corpori dominatur, retulit, melius alli per

« membra infirmiora » accipiunt ventrem et ven-
trum contenta. Venter enim quasi culum et nutritivum

totius corporis, que singulis membris cibum con-
coquunt et dispergunt, maxime necessarius est vite et corpori.

Vers. 23. 23. ET QUA PUTAMUS IGNOBILIORA MEMBRA ESSE
CORPORIS, HIS HONOREM ABUNDANTIOREM CIRCUMDA-
MUS. — « Membra ignobiliora » sunt pedes, sit
Chrysostomus, Ambrosius et Theophylactus. « His
honorem abundantiorem circumdamus, » id est
diligentibus eos custodimus, vestimus, calcaneum,
elegantibus crepidis, calceis, vel oreas, et os orna-
mus et communimus, ne in saxa impingant, ne
incedendo lestandur, ne nimio frigore vel huracano
aliquam intemperiem noxiā, que in stomachum et
caput redundet, contrahant.

Note: « Honor » hic vocatur, tum ipse vestitus,

hunc ornatus pedum per calcaneos, vel oreas, in

quibus multis, præserrim juvenes nobiles et milite-

ri, curiosi sunt et elegantes: qua de causa Ho-

norus vocat εὐεργέτης, αὐτος, id est bene vel

eleganter oreatos Achivos.

QUE INHONESTA SUNT NOSTRA, ABUNDANTIOREM

Membra
inhon-
esta
sunt
ventri
et
intestina-
ta.

Honestas
ven-
tri
et
intestina-
ta.

corus.

et
caput.

Iacet bonum commune totius ejusdem corporis,
sollicita sint singula membra.

26. *Et si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra.* — « Compatiuntur, » ut sic membrum patiens dolore levetur, « non per communione membris, sed per solitum charitatis, » ait S. Augustinus, *epist. 133*. Unde S. Basilii in *Reg. breviar.*, Reg. 175, docet evidens signum dilectionis esse duplex: *primo*, si quis proximi utilitate latetur, et pro ea laboreat; *secundo*, si de ejus malo et peccato tristetur et mereat. Qui huc non habet, non diligit.

Sancti
ut quis ora-
dictio membra
sunt jo-
vata

Hinc probat Doctores animas beatas, ut post charitate nostrae flagrantibus, nos in misericordia nostrorum orationibus suis juvare; et nos viceissim juvare debere animas in Purgatorio detentas: patiuntur enim illae acrem ignem, a propria ereditate sit operari, qui eis non compatiatur, easque juvet et liberaet.

Sive gloriat
ur, id est, ut Ambrosius, glorificatur; Syrus, sie- exaltat unum membrum, exaltabunt omnia membra. Pulchre ex S. Chrysostomo Salmeron: « Qui amat, inquit, habet quidquid est in corpore, scilicet Ecclesia: tolle inviam, et tuum est quod habebo. » *Rursum: Si patiatur oculus, inquit Chrysostomus, omnia dolent, omnia cessabunt, non pedes ibunt, non manus operabuntur, non frui jani consuetis cibis ventri lubebit, occursum licet sit dolor. Quid ventrem, oculu, morades? quid pedes remoraris? quid manus vincis?* Quia innoxia natura sunt omnia, modoque infibili compatiuntur. »

Vers. 27. 27. *Vos autem estis CORPUS CHRISTI, ET MEMBRA DE MEMBRO.* — Nota *ad membra de membro*, quod primo, D. Thomas sic explicat: « Vos estis membra de membro principali, » quod est Christus: est enim Christus caput Ecclesie. Secundo, Anselmus, « estis membra de membro, » id est estis membra Christi per ministerium alterius membra, scilicet Pauli, per quem Christo capiti et corpori Ecclesie uniti estis.

Tertia et
genitiva

Verum nota: *Pro de membro*, grecè est *τὸν μέρον*, id est per parte (et sic legunt hic aliqui Latini), vel ad invicem, seu viceissim, ut innuit Ambrosius, q. d. Estis membra ex parte, id est membra partialia: quod *Noster veritatis, estis membra de membro*, id est membrorum, hoc est commembra, comparates, q. d. Estis confratres ejusdem societatis et corporis mystici, scilicet Ecclesie. Ita Chrysostomus, *Syrus veritatis, estis membra beduchatchun*, id est, *in loco vestro*, ac si dicat: *Quisquis in parte sua et loco est membrum Ecclesie.*

28. pro-
prietates
corporis
et mem-
brorum
comme-
nitionum
et mem-
brorum

Adverte hic: Sicut in corpore, *primo*, est unita et uno corporis et anime; *secundo*, diversitas membrorum; *tertio*, diversitas officiorum in membris singulis; *quarto*, aptitudo et dos enjusque membra ad suum officium; *quinto*, communio functionum, qua quodque non sibi soli, sed et mensis precessent, *Actor. vi.*

Nota, abstracta hec ponit pro concretis: « virtutes, » id est operatores virtutum; « gratias curationum, » hoc est curatores, vel potentes curare; « opitulationes, » id est opitulatores; « gubernationes, » hoc est gubernantes; « genera linguorum, » id est peritos linguarum variarum: hosce enim omnes subnecet Paulus Apostolis, Prophetis, Doctoribus, quasi alia membrum Ecclesie. Vide *Can. 21*. Ita Chrysostomus.

29. *Numquid omnes apostoli?* — q. d. Minime: quisque ergo suo gradu, in quo a Deo in Ecclesia collocatus est, suaque gratia quam grata a Deo accepit, contentus sit. Deoque gratias agat, et sua gratia ad Dei gloriam et Ecclesie commendum statut.

30. *Numquid omnes gratiam habent curationum?* — « Ita, ait S. Augustinus, *epist. 137*, nec in omnibus memoris Sanctorum Deum miracula fieri voluit, qui dividit unicuique prout vult. » Itaque non mirum Deum hoc loco, hoc templo, ad hanc aut illam Deipara Virginis statuan miracula operari, non autem alio loco, templo, imagine; rursum huic Sancto hanc gratiam, alteri aliam concedere, v. g. ut S. Antonius invokeat, peste; Apollonianum, dolor dentum; Barbaram, substantia morte, ne sim confessione moriantur, liberantur: quia, ut ait Apostolus, Deus has gratias dividit prout vult. Sie Deus in Probatice piscina, non alibi, aegros et aridos miraculose sanabat. Sancta facta, *Num. xvii*. Sic ad imaginem aenei serpentis non autem rei alterius, Judeos ignita liberavit, *Num. xxi, 9*.

Vers. 31. 31. *ÆMULAMINI (sextamini, scilicet petitie a Deo, exercete si accipistis, o jam dictis vers. 8) CHARISNATA MELIORA,* — hoc est utiliora, puta apostolatum, prophetiam, sapientiam, scientiam, non autem donum linguarum, quod ambi, et in quo inaniter gloriari soletis vos, o Corinthia. Ita

Excellen-
tiae via
ad Deum
est cha-
ritatis.

Error
Pelagii,
charita-
tem esse
dona,
non sed
de
trum.

In quo
charitas
distingui-
charita-
matibus?

CAPUT DECIMUM TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Doet inter omnia dona et gratias excellere charitatem. Primo ergo asserit sine charitate nullum donum aut virtutem prodesse.

Secundo, vers. 4, enarrat charitatis decimam conditiones, sive officia in proximos.

Tertio, vers. 8, ostendit charitatis præcellentiam ex eo quod etiam permaneat in celo, cum fides ibi mutanda sit in visionem, spes in fruitionem.

1. Si linguis hominum loquar, et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut as sonans, aut cymbalum tinniens. 2. Et si habuero prophetiam, et noverim mysteria omnia et omnem scientiam: et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum. 3. Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non

habuero, nihil mihi prodest. 4. Charitas patiens est, benigna est : charitas non æmularatur, non agit perperam, non inflatur. 5. Non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, 6. non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati : 7. omnis suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. 8. Charitas nunquam excedit : sive propheticæ evacuabuntur, sive lingua cessabunt, sive scientia destruetur. 9. Ex parte enim cognoscimus et ex parte prophetamus. 10. Cum autem venerit quod perfectum est, evanescatur quod ex parte est. 11. Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapientiam ut parvulus, cogitabam ut parvulus. Quando autem factus sum vir, evanescui que erant parvuli. 12. Videmus nunc per speculum in ænigmate : tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte : tunc autem cognoscemus sicut et cognitus sum. 13. Nunc autem manent, fides, spes, charitas, tria haec : major autem horum est charitas.

Charitas virtutis omnium est regia. *Ad* *natura* *sua* *est* *amplius* *Dei* *natura* *sua* *est* *regia*. *Et* *charitas* *omnium* *virtutum* *est* *regia*. *Et* *charitas* *est* *charitatem* *quasi* *medicinam* *efficiacissimam* *samaræ* *Corinthiorum* *fastum* *et* *schismata*. *Charitas* *enim* *facit* *ut* *superiores* *non* *contemniant* *inferiores*, *et* *ut* *inferiores* *non* *indignentur* *superiores* *sibi* *preferri*. *Maxime* *vero* *commentat* *eis* *charitatem*, *quasi* *donum* *præstantissimum*, *ut* *illam*, *non* *autem* *donum* *linguarum*, *prophetie*, *aut* *miraculorum*, *que* *maximi* *factore* *solabant* *Corinthii*, *consecutentur*. *Et* *hoc* *est* *quod* *præparans* *transiit* *sum* *ad* *charitatem*, *dixit* *in* *fine* *capitis* *precedentis* : « *Emulamini* *autem* *charismata* *meliora*, *et* *adhuc* *excellenter* *reinam* *charitatis*, *vobis* *demonto*. »

Vers. 4. *Si* *LINGUÆ* *HOMINUM* *LOQUAR*, *ET* *ANGELORUM*. — *Angeli* *rum* *lin-* *guae* *accipi-* *lent* *et* *lo-* *quuntur* *et* *in-* *cluduntur*. *Hebre-* *an* *ver-* *punt*. *«* *Si* *LINGUÆ* *HOMINUM* *LOQUAR*, *ET* *ANGELORUM* *lingua* *aliqui* *Hebreæ* *accip-* *unt*, *qua* *Deus*, *angeli* *et* *Adam* *locuti* *sunt* *in* *paradiso*, *de* *quo* *plura* *vers.* 8. *Secundo*, *Glossa*, *Durandus*, *Gregorius Arminianus* *in* *il*, *dist.* ix, *Quest.* II, *et* *Molina*, *I port.*, *Quest.* CVI, *art.* 1, *ex* *hoc* *Apostoli* *loco* *putant* *angelos* *loqui* *ut* *homines*, *non* *tantum* *per* *species* *angelo* *audienti* *impressas*, *sed* *etiam* *per* *nuntiis* *et* *signa*, *sed* *spiritu* *ritualia* *(que* *sunt* *quasi* *spirituales* *quidam* *sermones* *et* *loquela)* *illis* *indita* *in* *creatione*, *sicut* *Ade* *lingua* *Hebreæ* *fuit* *induta*. *Hinc* *Franciscus* *Albertinus*, *Corollariorum Theologie*, *corollar.* 11, *quemque* *angelum*, *sit*, *proprium* *suam* *habere* *linguan*, *a* *cuiusvis* *alterius* *angeli* *lingua* *dis-* *tinguit*, *qua* *Apostolus* *inquit*: « *Si* *linguis* *loquar* *angelorum*, *non*, *lingua*. *Verum* *hinc* *sequi* *videtur*, *quod*, *si* *angeli* *hæc* *signa* *exhibeant*, *et* *loquuntur* *uni*, *alios* *illa* *celare* *non* *possint*; *nihil* *enim* *naturale* *celare* *possunt*, *sed* *tantum* *id* *quod* *liberum* *est*: *hæc* *autem* *signa* *naturalia* *sunt*, *et* *equis* *cum* *natura* *indita* *et* *concreta*.

Ques. *modi* *loquen-* *ti* *angeli* *par-* *partem* *lingua* *Hebre-* *an*? *Unde* *aliu* *cum* *D. Thoma* *putant* *angulos* *loqui*, *ut* *conceptus* *sno* *ad* *alium* *dirigant*, *ve-* *loqui*, *in* *tertio* *illii* *innocescere*; *tunc* *enim* *ex* *congrua* *Dei* *ordinatione* *et* *concurso* *hieri* *objectum* *pro-* *portionatum*, *et* *poni* *quasi* *intra* *sphæræ* *cogni-* *tionis*, *fierique* *intelligibile* *illii*, *qui* *volum* *loqui*, *testo* *Suetonio*, *lib.* *De Praeclaris Grammaticis*.

2. *Si* *HABUERO* *OMNEM* *FIDEM*, *ITA* *UT* *MONTES* *VERA* *TRANSFERAM*, *CHARITATEM* *AUTE* *NON* *HABUERO*.

Nihil sum. — Erasmus vult esse fictionem hyperbolam, q. d. Charitas longe excellit fidem : silentio dicitur. Nobilitas sola est atque unica virtus.

Sed hoc nimis frigidum est : nam de eleemosyna et martyrio, si absit charitas, versus sequenti dicit: « Nihil mihi prodest. » Ergo « nihil sum », id est nullus sum praetii et gratia coram Deo, et in veritate : qui justus est aliquid coram Deo, reliqui homines iniusti in oculis et estimantur.

Nihil sum. — Erasmus vult esse fictionem hyperbolam, q. d. Charitas longe excellit fidem : silentio dicitur. Nobilitas sola est atque unica virtus.

Sed hoc nimis frigidum est : nam de eleemosyna et martyrio, si absit charitas, versus sequenti dicit: « Nihil mihi prodest. » Ergo « nihil sum », id est nullus sum praetii et gratia coram Deo, et in veritate : qui justus est aliquid coram Deo, reliqui homines iniusti in oculis et estimantur.

Nihil sum. — Erasmus vult esse fictionem hyperbolam, q. d. Charitas longe excellit fidem : silentio dicitur. Nobilitas sola est atque unica virtus.

Sed hoc nimis frigidum est : nam de eleemosyna et martyrio, si absit charitas, versus sequenti dicit: « Nihil mihi prodest. » Ergo « nihil sum », id est nullus sum praetii et gratia coram Deo, et in veritate : qui justus est aliquid coram Deo, reliqui homines iniusti in oculis et estimantur.

Nihil sum. — Erasmus vult esse fictionem hyperbolam, q. d. Charitas longe excellit fidem : silentio dicitur. Nobilitas sola est atque unica virtus.

Sed hoc nimis frigidum est : nam de eleemosyna et martyrio, si absit charitas, versus sequenti dicit: « Nihil mihi prodest. » Ergo « nihil sum », id est nullus sum praetii et gratia coram Deo, et in veritate : qui justus est aliquid coram Deo, reliqui homines iniusti in oculis et estimantur.

Nihil sum. — Erasmus vult esse fictionem hyperbolam, q. d. Charitas longe excellit fidem : silentio dicitur. Nobilitas sola est atque unica virtus.